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 چکیده
 این بارز نمود. است شده تبدیل گذار حال در جوامع نیز و سنتی جوامع در بویژه مهم ای مقوله به زندگی سبک تغییرات و مناسبات امروزه

 مرتبط های شاخص تغییرات برسی و مطالعه بررسی این هدف کرد جستجو روستاها زیست نظام در باید که شهرها در نه شاید را تحولات

 پژوهش نوع از تحقیق این. باشد می اردبیل شهرستان روستاهای در تولید های شیوه و زندگی کیفیت بر آن تاثیرات و زندگی سبک با

 023 و روستا 61 بر مشتمل تحقیق این نمونه جامعه. است کیفی و کمی شکل به آن در تحلیل و تجزیه روش و است همبستگی علی های

 انتخاب ها پرسشنامه پرکردن برای سیتماتیک تصادفی روش به نیز نمونه خانوارهای و ای خوشه روش به نمونه روستاهای که است خانوار

 در زندگی سبک تغییر با اجتماعی های شبکه و ها رسانه از استفاده بین قوی مثبت ارتباط که دهد می نشان تحقیق این نتایج. اند شده

 از بیشتر بسیار مطالعه مورد روستاهای زندگی در فرهنگی و اجتماعی تغییرات میزان همچنین. دارد وجود مطالعه مورد روستایی نواحی

 راستا این در. است کرده پیدا کاهش زندگی کیفیت زندگی سبک در تغییرات افزایش با و است تولید بخش در آمده وجود به تغییرات

 اطلاعات تولید بازاریابی، جدید های شیوه معرفی تولیدکنندگان، و کشاورزان بین در بویژه دانش های زیرساخت توسعه چون اقداماتی

 هدایت مطلوب نقطه سوی به را زندگی سبک تغییرات مزایای تواند می آن مانند و مجازی فضای در روستایی زندگی سبک با مرتبط
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 مقدمه
های  های رفتاری انسان در زندگی روزمره و موقعیت ها و عادتسبک زندگی در نگاهی کلی، به الگويی منحصر به فرد از ويژگی

 های اخیر مفهوم سبک زندگی بیشتر توسط رويكردهای جامعههر چند در سال (1، 3100)ابراهیم آبادی،  اجتماعی اشاره دارد

ها و طبقات گوناگون اجتماعی مورد  ی الگوهای مصرف و کاربرد آن در میان گروه شناسی و مطالعات فرهنگی و در حوزه

های متفاوت مورد بررسی و با نظرگاه های تبديل شدرشتهای بینمطالعات سبک زندگی به حوزه امروزه اما استفاده قرار گرفته است

)آلودگی، استفاده زيست یطعنوان مثال سبک زندگی در حوزه سلامت )تغذيه، ورزش، کیفیّت زندگی و...( و مح. بهمی گیردقرار 

فارغ از خاستگاه  (.1: 0222بنديكر،) هايی هستند که در اين دهه مورد توجهّ قرار گرفتندبی رويهّ از منابع طبیعی و...( از جمله حوزه

اين پديده مقوله ای اساسا سیال، لغزنده، غیرقطعی و تا  ای مفهوم سبک زندگی، رشته شناختی و يا میان روانشناختی، جامعه

يافتن موضوعی به و اهمیت معاصر های فرهنگی است که در اثر تحول در انديشه و چرخش فرهنگی دنیای حدودی وابسته به زمینه

ی سبک زندگی دانسته و تأکید ریگشكلترين منبع را اصلی هاارزشبسیاری از محققان  .ای پیدا کرد یت ويژهنام فرهنگ اهم

(. توجه به 33 -38: 3130ترين وظیفه برای درک سبک زندگی افراد است)فاضلی،های فردی اصلیدارند که شناخت ساختار ارزش

زا نیست؛ چه بسیار الگوها و رفتارها و روابط و زا و يا به عبارتی آسیب اين نكته ضروريست که تحولات سبک زندگی الزاما چالش

ارزشها که واجد ارزش بوده و ضروريست تا ترويج شده و مبنای زيست اجتماعی قرار بگیرند؛ آنچه که مهم است تشخیص ماهیت 

مختلف زندگی فضاهای مختلف و سمت و سوی اين تغییرات و مديريت پیامدهای آن است. از نگاه جغرافیايی، سبک های 

جغرافیايی خلق می کند و به همین نسبت تحول در سبک زندگی، بسترهای تحول در فضاهای زيستی را نیز فراهم میسازد؛ از اين 

رو رابطه بین سبک های مختلف زندگی و سیمای اجتماعی و اقتصادی فضای جغرافیايی و مكان ها، رابطه ای متقابل و دو جانبه 

گردد. بعد از جنگ جهانی دوم، علاقه عدهّ زيادی باز می 3092محور به دهه های زندگی با رويكرد مكانبقه بررسی سبکسااست. 

حاشیه شهرها، محققان را به بررسی اين شیوه زندگی، که متفاوت از زندگی در شهر و زندگی در  درمريكا به زندگی آاز مردم 

های سبک زندگی به محل محور بررسی احتمال وابستگی برخی ويژگیرويكرد مكان بعد، یهاروستاست، متمايل کرد. در سال

يكی از مهمترين نتايج تحولات سبک زندگی معاصر از نگاه جغرافیايی؛ حذف هويت های محلی و  سكونت را بررسی کرد.

کشفیات امروزه   (؛Brajsa, 2011تفاوت های مكانی و يكسان سازی آنها در نتیجه تكثیر و توسعه سبک زندگی مدرن است)

مک لوهان  "دهكده جهانی"، . اين روند فناوری ارتباطیشوندیممنتقل سرعت به سراسر جهان  نوين ارتباطی، اخبار و اطلاعات به

نظم ارتباطی جديدی در جهان ترسیم  ينترنت. کاربرد رايانه، ماهواره و اه استنزديک ساخت ی عینیبه واقعیت ذهنی سازه ایرا از 

و  یااست. اگر تا دو دهه قبل ارتباطات شبكه یریگها و هنجارهای نوينی در جهان در حال شكلن ارزشآکه با  ه استکرد

سمعی  امكان ارسال و دريافت پیام و ارتباط یاکامپیوتری فقط در اختیار چند کشور محدود بود امروزه با فناوری ارتباطات ماهواره

به نقل از  99: 3131شده است. )وبستر، يرپذصورت همزمان در سراسر جهان تا حدودی برای تمامی مردم امكانو بصری به

ی به هويتّ دهشكلی مختلف از زندگی روزمرهّ، در هاتجربهی اجتماعی و جمعی از طريق ارائه هارسانهامروزه،  (3100:کاشانی

 یو چه در عرصه مصرف، برا کار و تولیدچه در عرصه . کنندیمی گوناگون زندگی ايفای نقش اهسبکارزش ها و  جيو تروافراد 

و  یآبادرحمت) وجود دارد یسبک زندگ نهیزم گوناگون در یهااند، انتخابآزاد شده یسنتی هاتیفعال دیکه از ق يیهاهمه گروه

که مناسبات و تغییرات سبک زندگی به مقوله ای مهم بويژه در بررسی تحولات پیش رو در جهان نشان می دهد  (.3131،یآقا بخش

نمود بارز اين تحولات را شايد نه در شهرها که بايد در نظام  جوامع سنتی و نیز جوامع در حال گذار تبديل شده است. بر اين اساس

ی گفتاری، الگوی وهیشی، هداشتبهای رفتارزيست روستاها جستجو کرد. تغییر در نحوه ی پوشش، الگوی مصرف، عادات غذايی، 

اين تغییرات،  و شدتگذران اوقات فراغت، شكل مسكن و بسیاری از موارد ديگر در روستاها در اين زمره جای می گیرد. سرعت 

افزايش يافته است. جای هیچ ترديدی نیست که با توجه به  شیپ از شیب با کمک رسانه های جمعی و توسعه شبكه های مجازی



  05/  روستایی توسعه و تولید بر آن پیامدهای و اثرات و زندگی سبک تغییر مطالعه

درصد تولید ناخالص داخلی( اين  82درصد کل جمعیت کشور و بیش از  08روستاها در نظام اجتماعی و اقتصادی کشور )جايگاه 

 ریتأث آنی کشور بوده و بر روندها و بروندادهای و اقتصادی اجتماعی، فرهنگی هاعرصهتغییرات دارای پیامدهای مهم در 

نتايج ناگواری  تواندیمنشود،  تيريو مدی نیبشیپشناسايی،  هاآن و روند ریمس واين تغییرات  کهیدرصورت. بديهی است گذاردیم

ی بسیاری را بر فضاهای روستايی و حتی هانهيو هز هابیآسی، و فرهنگی اجتماعی هایزيردر برنامهبه بار آورده و با ايجاد اختلال 

روند تحول  و گسترهشهری تحمیل کنند. بنابراين اگرچه تحول لازمه توسعه و پیشرفت بسوی آينده ای بهتر است اما شناسايی عمق 

ش قابل توجهی . بويژه آنكه روستاها در ايران علاوه بر آنكه بخباشدیمو نیز عوامل موثر و پیامدهای آن در ابعاد مختلف ضروری 

 از جمعیت را در خود جای داده اند؛ درصد قابل توجهی از تولید ناخالص داخلی و اشتغال را به خود اختصاص می دهند. 

استان اردبیل در شمال غربی ايران بیش از آنكه استانی با پیشینه شهری باشد دارای ريشه های روستايی و عشايری است و هنوز هم 

از مجموع کل  3102جمعیت آن در فضاهای روستايی و عشايری زيست می کنند. مطابق سرشماری سال درصد قابل توجهی از 

نفر( در حوزه های  81020درصد ) 9نفر( در روستاها و  110919درصد ) 18نفر است  3013133جمعیت استان که مشتمل بر 

ت و فرآورده های لبنی کشور در بخشهای روستايی (. نزديک به يک سوم تولیدا3102عشايری زيست می کنند)مرکز آمار ايران، 

و عشايری استان اردبیل تامین می شود و اين به معنی جايگاه نظام تولید روستايی اين استان در نظام تولید ملی است. نكته قابل توجه 

ییر يافته است و نمود اين تغییر آنكه سیمای اجتماعی و اقتصادی و معیشتی روستاهای اين استان در دهه های اخیر به طور ملموسی تغ

را شايد بتوان در نرخ رشد منفی جمعیت روستايی و افزايش نرخ شهرنشینی استان مشاهده کرد. بخشی از اين تغییر را میتوان 

 مناسبات حاکم بر سبک زندگی و تولید روستاها فرض کرد. 

آمار استفاده از تلفن همراه را در  "روستاهای استان اردبیلتغییر مناسبات سبک زندگی در "(  در تحقیقی با عنوان 3101هاشمی )

درصد و آمار استفاده از اينترنت و شبكه های اجتماعی را در میان جوانان روستايی استان اردبیل بالغ بر  99روستاهای استان بالغ بر 

اجتماعی و فضاهای مجازی در کانون  درصد  در میان جوانان ذکر می کند؛ اين آمار بسادگی نشان می دهد که شبكه های 9381

های اجتماعی روستايی نهادينه شده و به يكی از ابزارهای روزمره تعامل اجتماعی بدل گشته است. طبیعی است که در چنین بستری 

ی از زندگی اجتماعی، سبک زندگی و تولید نیز دچار دگرگونی شود. اما تا به امروز پژوهشی جامع پیرامون تغییر سبک زندگ

روستايی و پیامدهای آن بر نظام معیشت و تولید در روستاهای ادربیل صورت نگرفته است؛ لذا دامنه تغییرات، عوامل موثر و 

پیامدهای آن بسادگی قابل تشخیص نیست. طبیعی است که نبايد نسبت به تاثیرات و پیامدهای تغییر سبک زندگی در روستاها بر 

عه روستايی و نظام تولید آن بی تفاوت بود؛ و ضروريست تا نسبت اين تغییرات با هم مورد ويژگی های اجتماعی و فرهنگی جام

بررسی و مداقه قرار گیرد. در اين پژوهش تلاش شده تا با اتخاذ رويكردی نظام مند کیفیت تغییرات سبک زندگی روستاهای استان 

 بررسی قرار گیرد.اردبیل و تاثیر آن بر کیفیت زندگی و نظام تولید روستايی مورد 

 های پژوهشسؤال

 ی اجتماعی و تغییرات سبک زندگی در روستاهای مورد مطالعه وجود دارد؟هارسانهچه ارتباطی بین مصرف  .3

 ی زيستی روی داده است؟هاحوزهدر کدام  موردمطالعهدر روستاهای  جادشدهياتغییرات  نيترمهم .0

 منجر شده است؟ آيا تغییر سبک زندگی به ارتقای سطح کیفیت زندگی .1

   اهداف پژوهش

 ی جمعی و تغییرات به وجود آمده در سبک زندگیهارسانهبررسی ارتباط بین مصرف  .3

 ی مختلف زندگی روستايیهابخششناسايی تغییرات به وجود آمده در  .0

 تعیین رابطه سبک زندگی با کیفیت زندگی روستايی به عنوان شاخص توسعه پايدار روستايی .1
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  اهمّیت پژوهشضرورت و 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی دارای  نظر ازدرصد(،  12ی از جمعیت )حدود توجه قابلبخش  برداشتن درايران به دلیل  روستاهای

ريزیکند تا در برنامهتحولات اجتماعی و فرهنگی در روستاها اين مكان را فراهم می و مطالعهاهمیت انكار ناپذيری هستند. بررسی 

در سبک زندگی  جادشدهياها و اقدامات مناسب اتخاذ شوند. مطالعه تغییرات گیریکلان، با توجه به اين تحولات تصمیمهای 

ی مولد هاتیفعالچنان درشكل گیری آن و نیز ايجاد سبكی از زندگی روستايی که در آن هم مؤثرروستايی برای شناخت عوامل 

قه دنبال شود ضروری است چرا که کشور برای توسعه به روستايیانی نیاز دارد که )کشاورزی و صنايع دستی...( با جديت و علا

 ی صرف. کنندهمصرفتولیدگرند و نه 

 پژوهش پیشینه

های نوين تصويری در تغییر سبک زندگی در بین دانشجويان دانشگاه علوم و ( به مطالعه نقش و تأثیر رسانه3101فتحی و مختارپور )

ی سبک زندگی ریگشكلی نوين تصويری به هارسانهی اين تحقیق نشان میدهد که استفاده از هاافتهداختند. يتحقیقات تهران پر

که منجر به  کندیمی مختلف سبک زندگی، نظام ارزشی وجهان بینی متفاوتی ايجاد هاجنبهو در هر يک از  انجامدیمی اژهيو

ی مختلف زندگی خود از الگوهای متفاوتی پیروی هاحوزهتا افراد در  شودیمو باعث  شودیمی گوناگونی از جانب افراد هاکنش

تأثیر وسايل ارتباط جمعی بر سبک زندگی روستايی و عشايری) مطالعه  ( به مطالعه3103و حیدری) پوشاهیسکنند. ارجمند 

یم  بین میزان استفاده از وسايل ارتباط موردی: روستاهای شهرستان گیلان غرب( پرداختند که نتايج حاکی از ارتباط مثبت و مستق

جمعی، سن و شیوه مصرف کالاهای فرهنگی است. از طرفی میانگین سبک زندگی بر حسب طبقه اجتماعی و جنسیت متفاوت از 

 یرسبر"ی با عنوان امطالعه( نیز در 3103)نجار زاده. دهدینمهمديگر بوده ما بر حسب میزان تحصیلات تفاوت معناداری را نشان 

ی سبک هاتفاوتدر اصفهان به بررسی   "یفرهنگ شدنیدر ارتباط با جهان يیو روستا یشهر یهاگروه یسبک زندگ یهاتفاوت

ی منطقهپرداخته است. وی به اين نتیجه رسیده است که شرايط کنونی در  شدنیجهانيی در ارتباط با و روستازندگی شهری 

پیوند زنی فرهنگی  اتيبا نظرآن را به نوعی  توانیمبه معنای غربی شدن قابل توضیح نیست و  شدنیجهانبا نظريات  موردمطالعه

( به بررسی میزان تماشای میزان تماشای 3133فرهنگ توضیح داد. مهدی زاده و خسروی) -وجهان محلی به همراه نظريه صنعت

ی هاافته. طبق ياندپرداختهمی، واحد علوم و تحقیقات تهران ماهواره و تأثیر آن بر روی سبک زندگی دانشجويان دانشگاه آزاد اسلا

ی ماهواره و سبک زندگی مادی و فرهنگی رابطه معنادار وجود دارد. همچنین بین تحصیلات، هابرنامهتحقیق بین میزان تماشای 

های نامبرده، گرايش به سبک زندگی درآمد و سن با سبک زندگی رابطه منفی معنادار وجود دارد. به اين مفهوم که با افزايش متغیر

در  آبادلیگسترش باغات پسته بر سبک زندگی افراد در روستای خل ری( نیز به بررسی تأث3133) صفايابد. فرهنگی نیز افزايش می

بیشترين با سبک زندگی دارد، اما  یداریگانه پرداخته و نشان داده است که هرچند سرمايه اقتصادی رابطه معنسه یهامیان نسل

مربوط به سن و سرمايه فرهنگی است. درواقع، اين نه طبقه اقتصادی بلكه نسل است که تغییرات سبک زندگی را تعین بخشیده  ریتأث

متفاوتی دارند که بر نوع  تمختلف به دلیل تفاوت زمینه و جايگاه اجتماعی خاصشان در جامعه، ذهنی یها. نسلدهدیو جهت م

متفاوت از نسل اول دارند و اين  یا. نسل سوم و دوم ساختمان ذهنی متفاوت و به تبع آن ذائقهگذاردیم ریتأث هاذائقه و عملكرد آن

آن  گاهيو جاسبک زندگی » ( تحقیق خود را با عنوان3180خاتم ) .ها نمايان استگوناگون سبک زندگی آن یهاتفاوت در جلوه

در شهر تهران انجام داده است. در اين رساله هدف محقق اين است که همبستگی سبک زندگی متجدد « در فرهنگ مصرف شهری

ی سبک زندگی در اين تحقیق شامل: استانداردهای بالای مصرف هامؤلفهی شهری بررسی کند. جامعهرا با اقشار متوسط جديد در 

ی اقتصادی، پايین بودن تعداد فرزندان، اهمیت بیشتر کالا هاتیفعالبالا، نرخ اشتغال زنان در  کالاها از جمله مسكن و لوازم زندگی

ی متعلق به اقشار هاخانوادهکه  دهدیمی تحقیق نشان هاافتهاست. ي شدهی نیبیشپاوقات فراغت  و گذراندنو خدمات تجاری 

در شرايط درآمدی يكسان گرايش بیشتری به استفاده از سبک قشر بالای آن يعنی مديران و متخصصان  ژهيوبهمتوسط جديد 
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در  یسبک زندگ راتییتغ یبررسی با عنوان امطالعهدر "دکتر مصطفی ازکیا (. 3101)فتحی و مختارپور،اندداشتهزندگی فوق 

 راتییمطالعه تغ نيدر ا قرار داده است. موردمطالعهی روستايی ايران جامعهتغییرات سبک زندگی را در  "رانيا يیجامعه روستا

منظور و بر اساس  نيشده است. برای ا یتا به امروز بررس یدر روستای مورد مطالعه از قبل از اصلاحات ارض یزندگ سبک

در جامعه  یزندگ سبک راتییتغ نییبه تب نگلهارتيو ا ويبورد دگاهيبر د دیبا تأک قیتحق نيچارچوب نظری به کار گرفته در ا

شده در  جاديا راتییدر تغ ینسل نقش مهم ریمتغکه به اين نتیجه رسیده است که بر نسل پرداخته شده است.  دیبا تأک يیروستا

گسترده رو به  راتییرا با تغ يینسل سوم جامعه روستا لاتیتحص شيدر روستا و افزا ینسل ینيگزيجا دارد. يیروستا یسبک زندگ

 .(3101 به نقل از مرادی، 3130)اينگلهارت، است رو کرده

با بررسی نقش طبقه اجتماعی در رفتارهای مخاطره آمیز نتیجه گرفت که شرايط اقتصادی و اجتماعی و محیط ( 0222)بلاکستر 

( 3009(. ونیک رشینان و باج پايی)8، 3100)شیری،  کنند های زندگی سلامت محور تعیین می زندگی، زمینه را برای تجربه سبک

و سبک  هانگرشی تلويزيونی را بر الگوهای رفتاری هایآگه ژهيوبه کشور هندی تلويزيونی هانامهبردر پژوهشی گسترده، تأثیر 

ساله تمايل دارند آن چه را  39تا  3درصد از کودکان  89ی بدست آمده هاافته. بر اساس ياندکردهزندگی کودکان هندی بررسی 

ی چون سن کودک، طبقه اجتماعی و اقتصادی خانواده، نحوه ارائه پیام، داشته باشند. به طوريكه عوامل شودیمکه در آگهی تبلیغ 

بر آن مؤثر باشد)فتحی و مختارپور،  تواندیممدت زمان تماشای تلويزيون  ترمهمساخت خانواده و روابط حاکم بر آن و از همه 

رداخته است. ويل در اين پژوهش به پ« فراغت، فرهنگ و سبک زندگی» ( به تحقیقی تحت عنوان0223(. آنتونی ويل)323، 3101

ی سبک زندگی در انگلیس ریگشكلی الگوی گذران اوقات فراغت، سطح فرهنگی کنشگران و در نهايت چگونگی رابطهبررسی 

ی اجتماعی، امروزه تأثیرات طبقهی از قبیل رگذاریتأثکه ساختارهای  دهدیمدر اين پژوهش نشان  آمدهدستبهپرداخته است. نتايج 

در رفتارهای مربوط به گذران اوقات  هااختلاف نيترعمده.از نظر او اندکردهی به رفتارهای فراغتی حفظ دهشكلخود را در 

اجتماعی در  -. سن و جنس و همچنین پارامترهای اقتصادیشودیمی سن، جنس، و يا طبقه اجتماعی تبیین لهیوسبهفراغت هنوز هم 

ی دارند. اين متغیرها علل اختلاف به وجود آمده در تنوعات توجهقابلی زندگی افراد جامعه تأثیرات هاسبکی آشكار به دهلشك

مفهوم سبک زندگی را برای تحقیقات بازاريابی و  3091(. ويلیام لیزر در سال veal, 2001)دهدیمسبک زندگی را توضیح 

 لهیوساست که به یمشخص زندگ وهیش اي زيتما یسبک زندگ زر،یبر طبق نظر لکرد. مصرف و بر اساس الگوی خريد کالا مطرح 

که  یاوهیاست، ش یگروه اجتماع ايجامعه  زيمتما یزندگ وهیشدال بر  یسبک زندگ ،ی. به نظر ورودیاز افراد به کار م یگروه

 (.3101مرادی،  ).شوندیشده مصرف م دهيخر یکالاها قيبدان طر

 ملاحظات نظری

ربانی و شیری،  ؛3139های اجتماعی تبديل شده )آزاد ارمكی، مفهوم سبک زندگی که امروزه به يكی از مفاهیم بنیادين در تحلیل

ای از های اخیر توجه عدة قابل ملاحظهشود که در سالهای جديد و مهم مطالعاتی محسوب می(، يكی از حوزه33ـ  032: 3133

در « سبک زندگی»عبارت (. 3103به نقل از بشیر و افراسیابی،   3139جلب کرده است )شكوری، محققان اجتماعی را به خود 

سبک زندگی (. benson, 2014)میلادی ابداع شد 3000در روانشناسی در سال « آلفرد آدلر»اولین بار توسط  ين آنشكل نو

(. 3100حسین زاده،  )ها در هر چیزی را در بر می گیردمجموعه ای از طرز تلقی ها، ارزش ها، شیوه های رفتار، حالت ها و سلیقه 

روشی که يک فرد يا گروهی از مردم براساس آن کار و ؛ روش نوعی زندگی فرد، گروه يا فرهنگ را سبک زندگی گويند

س زاده، به نقل از شكری و عبا 3131)آسابرگر، باشدیسبک زندگی مد يا حالت زندگی فرد م از نظر آسا برگر. زندگی می کنند

. با در (Michael, 1981, 21)تعريف کرده است« زيستن صیتشخسبک زندگی را هر شیوه متمايز، اما قابل»سوبل  (.3100

نظر داشتن اين تعاريف، ما با واژه فراگیری روبرو هستیم که از سلیقه فرد در زمینه آرايش مو و لباس، سرگرمی و تفريح، کار و 

عناصری  ی زندگی متمايز جامعه يا گروه اجتماعی است.. سبک زندگی دال بر شیوهشودیا شامل مشغل، تا هنر و غیره، همگی ر



 5931 زمستان/ اول/شماره نهممطالعات توسعه اجتماعی ایران، سال  مجله /04

که زيمل، وبلن و وبر در آثار خود از آنها ياد کردهاند، عبارت است از: شیوه تغذيه، خودآرايی (نوع پوشاک و پیروی از مد)، نوع 

نقل، شیوههای گذران اوقات فراغت و تفريح، اطفار (رفتارهای حاکی از مسكن (دکوراسیون، معماری و اثاثیه)، نوع وسیله حمل و 

ن چنان که از تعريف آدلر از آ( نجیبزادگی يا دست و دل بازی، کشیدن سیگار در محافل عمومی، تعداد مستخدمان و آرايش آنها

 مهدوی)به سوی هدف میداند سبک زندگی معلوم است او سبک زندگی را شامل همه رفتار، افكار، احساسات فرد و حرکتش 

 (3100به نقل از رستمی و اردشیرزاده،  033، 3139ی، کن
 : تعاریف و مولفه های مورد تاکید سبک زندگی از نگاه محققان(1)جدول 

 تعریف ی مورد تأکیدهامؤلفه

فردی مانند: نحوه  حاتیترجرفتارهای شخصی مصرفی حاکی از 

استفاده از منابع فرهنگی، تفريحی ، ورزشی و نحوه بازی کردن و 

 لباس پوشیدن

ترجیحات فردی در  افتهيتوسعه قاًیها يا الگوهای خودآگاه و دقمجموعه: 3کلاکهون

 (.falco, 2007) کنندهرفتار شخصی مصرف

الگوهای مصرف اعم از لباس، طرز حرکات، سبک محاوره 

سلیقه)انتخاب نوشیدنی، تجهیز خانه، مواد خواندنی، گذران اوقات 

 فراغت( و آداب معاشرت

باشند، سبک زندگی نامیده رفتارهايی که با قشربندی حیثیتی و اعتباری مرتبط می

شوند. سبک زندگی فقط آنچه يک فرد از آن موارد دارد، نیست، بلكه چگونگی می

شود و ک زندگی هم الگوهای مصرف را شامل میها از سوی فرد است. سبنمايش آن

عنوان شود و سلیقه ، آداب معاشرت و مد بههم قدرتی که از اين ناحیه کسب می

به نقل از  leslie et al, 1994) شوندعلائم داشتن جا در نردبان اجتماعی شناخته می

 (3103بشیر و افراسیابی، 

ز مد(، نوع شیوه تغذيه، خودآرايی)نوع پوشاک و پیروی ا

، ونقلحملمسكن)دکوراسیون، معماری و اثاثیه(، نوع وسیله 

ی گذران اوقات فراغت و تفريح، اطوار)رفتارهای ناشی از هاوهیش

بازی ، کشیدن سیگار در محافل  ودلدستنجیب زادگی يا 

 هاآنعمومی، تعداد مستخدمین و آرايش 

ی بنیادی يا به تعبیری فرديت اهارزشسبک زندگی را تجسم تلاش انسان برای يافتن 

 (3023. )زيمل، داندیمبرتر خود در فرهنگ عینی خود و شناساندن آن به ديگران  

) کالاهای تجملّی يا فرهنگی مانند خانه، ويلا، قايق تفريحی، 

، سیگارها، عطرها،  هانوشابه، هاکتاب، هاینقاشماشین، اثاثیه، 

،  هایباز، هاورزشنده )مانند های متمرکز کن(. فعّالیّتهالباس

بدن خود، نحوه  ظاهربهی دگیرستفريحات، لباس پوشیدن(، 

 ی.بندبودجهاستفاده از زبان و 

از  شاندوجانبهعادت واره ها هستند که روابط  مندنظامی زندگی محصول هاسبک

ی هستند که انشانهيی هانظام هاسبکشوند. اين یمواره درک  -ی عادتهاطرحخلال 

 و... )« مبتذل»،«برجسته»، ماننداندشدهاجتماعی دارای شرايط لازم  صورتبه

Bourdieu, 1984) 

 هويت فردی، هويت اجتماعی

سبک زندگی به عنوان مبنای شكل گیری هويت افراد و جوامع از اهمیت زيادی 

 ,.Bourdieu, 1984., Lash, S. &. J. Urry, 1987برخوردار است)

Featherstone, 1991 ) 

حس کرد.  توانتعاريف مختلف از سبک زندگی، محورهای مشترکی را در میان اکثر تعاريف موجود می وجود بای کل طور به

آورند که از کلی معناداری از يک سری عناصر مرتبط است که کلّی را پديد میسبک زندگی منظومه درواقعاول، تشابه و تمايز؛ 

های عینی مثل رفتار و هم به ذهنیاتی مثل ارزش و نگرش ناظر است. سوم، ايز است. دوم، سبک زندگی هم به پديدههای ديگر متم

کند. چهارم، های شخصی، ماهیت جمعی دارد و فرد از بین اين الگوهای جمعی انتخاب میتبعیت از سلیقه وجود باسبک زندگی 

اجتماعی است و  تیشخصيی مثل فرديت، هويت و هاتیو ماهب فرآيندها سبک زندگی به نظر بسیاری نمادين بوده و بازتا

هايی مثل فرهنگ اينكه افراد در برابر سبک زندگی منفعل نیستند. سبک زندگی ماهیتی خلاقانه و انتخابی همانند پديده آخردست

 (.  032: 3139نیست)مهدوی کنی،  فرهنگپارهيا 

                                                           
1 Kluckhohn  
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گیری و چگونگی سبک زندگی اعضای جامعه تأثیر شناسی، عوامل متعدّدی بر شكلو روانبه اعتقاد انديشمندان عرصه اجتماعی 

های زندگی گوناگون تواند منجر به بروز و ظهور سبکهای گوناگون میگذارند. هريک از اين عوامل، در وضعّیت و موقعیتمی

و تحول ارزشی، تحصیلات،  هاارزشعوامل اقتصادی،  نظران، طبقه وهای متفاوت جامعه گردد. صاحبدر میان اقشار و گروه

. اولین اندبرشمردهترين عوامل مؤثر بر سبک زندگی مهم عنوانبهجنسیّت، سن و دوره عمر، سرمايه اجتماعی و سرمايه فرهنگی را 

تلف نظام اجتماعی قلمداد ترين مرز تفكیک اقشار و سطوح مخاصلی عنوانبهاست که از ديرباز « طبقه و عوامل اقتصادی» مورد، 

و تحول ارزشی دومین عاملی  هاارزش(. 33 -38: 3130آيند )فاضلی،آن، اشكال متعددّ سبک زندگی به وجود می تبعبهشده و 

ی ریگشكلترين منبع را اصلی هاارزشاست که مورد توجه پژوهشگران حوزه سبک زندگی قرار گرفته است. بسیاری از محققان 

ترين وظیفه برای درک سبک زندگی افراد است. های فردی اصلیانسته و تأکید دارند که شناخت ساختار ارزشسبک زندگی د

و همكارانش از میان سه «  3اوسیم» ، تحصیلات است. گذاردیمعامل ديگری که بر چگونگی سبک زندگی اعضای جامعه تأثیر 

(. علاوه بر سرمايه 323دانند. )همان:ارتقای مصرف فرهنگی می ترين عاملمتغیر درآمد، تحصیلات و شغل، تحصیلات را مهم

فرهنگی، سرمايه اجتماعی نیز بر چگونگی سبک زندگی اعضای جامعه نقش بسزايی دارد. تأثیر سرمايه اجتماعی بر سبک زندگی 

ی مدرن و دارهيسرمات صوری، ی اين شبكه است. مقولاتی نظیر دين، عقلانیهنجارهاهای اجتماعی و بیشتر معطوف به مطالعه شبكه

سبک  تیفیو ک انتخابسطح و رسانه نیز در زمره عوامل مؤثر بر  نيتریکلی فرهنگی در هانظامنظام تبلیغات کالا، شهر مدرن، 

نظران مطالعات فرهنگی، تمرکز مطالعات پژوهشگران و صاحب (.3103)الفت و سالمی، روندیمزندگی اعضای جامعه به شمار 

های های فلسفی دههاجتماعی متمايل کردند. جنبش -تحوّلات فرهنگی گی را از قدرت و ثروت، بر فرهنگ وسبک زند

های اجتماعی )ساختارگرايی( و های زندگی با ويژگیبر مطالعات سبک زندگی نیز اثر گذاشت و ارتباط سبک 3032و3082

 (.39: 3138د توجّه قرار گرفت)مهدوی کنی، های نمادين سبک زندگی در جامعه )پساساختارگرايی( مورکارکرد

اند. مورد استقبال فرآوانی قرارگرفته های اجتماعی مجازی با توجه به کارکردهای متنوعشان برای ترويج سبک زندگیشبكه

ی هاسبک جيو تروی به هويتّ افراد دهشكلی مختلف از زندگی روزمرهّ، در هاتجربهامروزه، شبكه های اجتماعی از طريق ارائه 

اجتماع  یهاارزشديگر  ،و تحولات ساختاریروستايی  شدن فرهنگ یارسانه جهیدرنت. کنندیمگوناگون زندگی ايفای نقش 

 است.  افتهيتوسعهفردگرايانه در آن  یهاارزشگرايانه رو به افول نهاده و 

 سبک زندگی روستایی و تحولات آن

تحت تاثیر عوامل درونی و زيسته های فرهنگی باشد؛ متاثر از عوامل بیرونی و به صورت در ايران تغییر سبک زندگی بیش از آنكه 

دستوری بوده است. شايد مهمترين تغییرات در سبک زندگی روستايیان ايرانی در دوران قبل از انقلاب و از دوره حكومت پهلوی 

گرديد و اين وضعیت، منازعه میان فرآيند نوسازی و ا روی کار آمدن دولت نوگرای رضاشاهی، پروژة نوسازی آغاز آغاز شد. ب

ديده، ايجاد ارتش رضاشاه با جذب امكانات مالی، افزايش کادر آموزش. های سنتی، عرفی و دينی را در پی داشتارزش

ديگران،  به نقل از علم و 3133)زهیری،  .ياری رساند در شهرها متحدالشكل و تاسیس دانشكده افسری به رشد طبقۀ متوسط جديد

( و با اجرای اصلاحات ارضی، تخته قاپوکردن عشاير و مانند آن تلاش کرد تا سبک سنتی زندگی روستايی را متحول و 3101

 مدرن نمايد.

روستاهای ايران طی نیم قرن گذشته از نظر شیوه زندگی و ارزش های بنیادی فرهنگی دستخوش تغییرات مهمی شده اند. از اين رو 

مقر مدرنیته فهم کرد. در روستاهای ايران به نوعی  ابا رويكردهای کلاسیک که روستا را مقر سنت می ديد و شهر ر ديگر نمی توان

بوجود آمده است. برای مثال ارزش های مبتنی بر مصرف يا ارزش های نمادين کالاها در روستاها نیز « مدرنیته روستايی ايرانی»

بود اکنون از میان رفته است و در روستاها « فرهنگ قومی»يا « فولكلور»دبوم و زيستگاه ديده می شود. آن تلقی سنتی که روستا زا

                                                           
1 Useem 
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نیز ديگر همانند شهرها به ندرت می توان شعر و زبان و موسیقی فولكلوريک را مشاهده کرد و بجای آن همان محصولات رسانه 

يی مانند قالیبافی، گلیم بافی، سفالگری و امثال اينها در ای يا فرهنگ عامه پسند چايگزين شده است. حتی صنايع دستی سنتی روستا

در نتیجه رسانه ای شدن  .حال از بین رفتن هستند و دختران جوان روستايی ديگر ترجیح می دهند به يادگیری مهارت نوين بپردازند

های فرد گرايانه در آن توسعه فرهنگ روستايی و تحولات ساختاری، ديگر ارزش های اجتماع گرايانه روبه افول نهاده و ارزش 

)پدربزرگ ها و مادربزرگ ها( با فرزندان و نوه های آنها  يافته است. اين امر باعث تفاوت های اساسی بین نسل های بزرگسالان

 شده است. اين موضوع بیش از هر چیز در شیوه لباس پوشیدن، آرايش، شیوه های گفتار و رفتار نسل جوان روستايی تجلی و عینیت

يافته است. ديگر به سهولت نمی توان تفاوت فرهنگی بارز بین جوان روستايی و شهری مشاهده کرد اگرچه همچنان اين دو در 

 (3133)صالحی امیری و ديگران،  زمینه های خاصی متفاوت هستند

 روش شناسی 

ردآوری داده ها از دو طريق میدانی است. روش گ تحلیلی–روش انجام پژوهش، توصیفیهمبستگی بوده و -اين تحقیق از نوع علی

 01شهرستان اردبیل ) )پرسشنامه( و اسنادی )فیش برداری( می باشد. جامعه آماری اين تحقیق مشتمل بر تمامی ساکنین روستاهای

 خانوار39301نفر جمعیت و   80030 دارای 3102روستای دارای سكنه( است که طبق سرشماری عمومی نفوس و مسكن سال 

 است. 

   

 (1931: موقعیت منطقه مورد مطالعه و روستاهای نمونه در استان اردبیل )مرکز آمار ایران، (1)شکل 

روستا است که به طريق تصادفی  39نفر در تعداد  102حجم جامعه نمونه که از طريق فرمول کوکران برآورد شده است مشتمل بر 

روستاهای مورد مطالعه به طور نسبی و تابعی از جمعیت روستاها بوده است. سیستماتیک انتخاب شده اند. پراکندگی نمونه ها در 

از   مورد سنجش ارزيابی گرديد. برای برآورد پايايی پرسشنامه نیز «0اعتبار صوری»پرسشنامه ها با استفاده از « 3اعتبار»برآورد 

 ار است.است و معنی د 330/2روش فرمول آلفای کورنباخ محاسبه شد که مقدار آن برابر
 : مشخصات روستاها و تعداد نمونه های تحقیق(2)جدول 

 روستاها وضعیت سهم از نمونه تعداد جمعیت روستاها وضعیت
تعداد 

 جمعیت

سهم از 

 نمونه

بخش 

 شمالی

بخش  3088 810 حسن باروق

 شرقی

 1981 3191 آقاباقر

 988 013 شیخ کلخوران 9081 0988 چناقرود

                                                           
1 Validity 

2 Face validity 



  00/  روستایی توسعه و تولید بر آن پیامدهای و اثرات و زندگی سبک تغییر مطالعه

 9282 3398 سلطان آباد 980 002 شیشه گران

 0181 021 گیلان ده 0183 399 گنديشمین

بخش 

 جنوبی

 3982 999 کمی آباد

بخش 

 غربی

 082 119 بنفشه درق

 189 311 الماس 3989 931 ارالوی کوچک

 1980 3111 حكیم قشلاقی 0183 331 کرگان

 980 000 روشنق 3189 918 شبلو

در اين تحقیق برای پاسخ به سوالات اول و سوم از آزمون پیرسون استفاده شده است. برای توصیف میزان همبستگی بین متغیرها نیز 

-00/2=جزيی، 23/2- 20/2( استفاده شدکه براساس اين الگو ضرايب همبستگی 3083) DAVISاز الگوی معروف به قراردادهای 

همچنین برای مقايسهشود. و بالاتر= خیلی قوی توصیف می 82/2= نسبتاً قوی و 92/2-90/2= متوسط، 12/2-10/2=ضعیف، 32/2

استفاده  زوجی يا وابستهفرهنگی و بخش تولید در سوال دوم تحقیق از آزمون تی -ی تغییرات به وجود آمده در بخش اجتماعی

 شده است

 متغیرها

باشد. در سوال دوم ای متغیر مستقل و سبک زندگی متغیر وابسته میچنان که در جدول زير آمده است در سوال اول مصرف رسانه 

فرهنگی هر دو متغیرهای مستقل می باشند و در سوال سوم نیز سبک زندگی متغیر مستقل و کیفیت  -تولید و بخش اجتماعی

ز متغیرهای معرفی شده در زندگی متغیر وابسته می باشد. انتخاب متغیرها و گويه های پژوهش به صورت ترکیبی و با استفاده ا

 تحقیقات پژوهشگران ديگر بوده است.
 : متغیرهای مستقل و وابسته بتفکیک سوالات تحقیق(9)جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 زندگی و تولید ارائه شده است. در ادامه فهرست گويه های مورد سنجش بتفكیک مولفه های سه گانه سبک زندگی، کیفیت
 سبک زندگی : ابعاد متغیر ها و گویه های مربوط به(4)جدول 

 گویه ها شاخص متغیر

ک زندگی
سب

 

 اوقات فراغت
خواندن کتاب، تماشای تلويزيون، ديدار بادوستان و آشنايان، رفتن به کلاس آموزشی، استفاده از اينترنت، قدم زدن در 

 کتب مذهبی،فعالیت در شبكه های اجتماعیطبیعت، خواندن قران و 

 پوشش و مد
استفاده از لباس های محلی و سنتی، استفاده از لوازم آرايشی و بهداشتی، استفاده از لباس های جديد، پیروی از مد، 

 اهمیت دادن به تناسب اندام

 رفتار دينی
مسجد، نذر هنگام نیاز، پرداخت خمس و زکات، خواندن نماز، روزه گرفتن، خواندن قران و ادعیه مذهبی، رفتن به 

 حفظ پوشش اسلامی، احساس مسئولیت نسبت به ارزش های اسلامی و حفظ آن

 مصرف غذای سنتی و ايرانی، استفاده از نوشیدنی های جديد، مصرف فست فودها، رفتن به رستوران الگوی مصرف غذا

 استحمام و شانه زدن مو، پاکیزگی محیط خانه مسواک زدن روزانه، پاکیزگی لباس ها، بهداشت شخصی

 هاشاخص هامؤلفه متغیرها هایهفرض

سوال 

اول
 مصرف تلويزيون، ماهواره، اينترنت و فعالیت در شبكه های اجتماعی ایمصرف رسانه مستقل 

 اوقات فراغت، پوشش و مد، رفتار دينی، مصرف غذا، بهداشت سبک زندگی وابسته

سوال 
دوم

 مشارکت اجتماعی، انسجام اجتماعی، تعامل اجتماعی اجتماعی فرهنگی مستقل 

 بخش تولید مستقل
شیوه های آبیاری، شیوه کشت، میزان نوآوری در تولید و استفاده از 

 تجارب ديگران در تولید

سوال 
سوم

 اوقات فراغت، پوشش و مد، رفتار دينی، مصرف غذا، بهداشت زندگیسبک  مستقل 

 کیفیت زندگی وابسته
کیفیت محیط زيست، کیفیت آموزش، کیفیت سلامت، کیفیت اوقات 

 فراغت، امید به زندگی، احساس خوشبختی
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 مشارکت اجتماعی

مشارکت در انتخابات، احساس خوب داشتن نسبت به مشارکت، رغبت به همكاری در نوسازی و بهسازی در روستا، 

 همفكری و مشورت بانوان در امور، احساس عدم کنترل بر امور ديكته شده توسط سازمان ها، همكاری مردم با پروزه

 ها

 انسجام اجتماعی
وجود دعوا و درگیری در روستا، کاهش روحیه کار گروهی در بین اهالی، ضامن مالی يكديگر شدن مردم، کاهش 

 همدلی و يكدلی در روستا، انحصاری و طايفه ای نبودن ازدواج، رعايت حال يكديگر

 تعامل اجتماعی
هم، ناديده نگرفتن هم، پیش قدم شدن برای ارتباط با هم، بی رفت و آمد اهالی با يكديگر، احساس راحتی مردم با 

 احترامی نكردن به يكديگر

ت زندگی
کیفی

 

 کیفیت محیط زيست
رضايت از کیفیت محیط روستا، رضايت از معابر روستا، رضايت از کیفیت و زيبايی روستا، تبديل کاربری های مفید 

 رعبه مسكونی، تبديل اراضی  کشاورزی به زمین لم يز

 کیفیت آموزش
رضايت از تعداد اموزشگاه ها، رضايت از تجهیزات آموزشی، رضايت از نحوه دسترسی به آموزگاه ها، رضايت از 

 کیفیت آموزش

 کیفیت سلامت
رضايت از نحوه دسترسی به خدمات درمانی، رضايت از کیفیت خدمات درمانی، رضايت از امكانات و تسهیلات 

 بهداشت عمومی روستا، رعايت بهداشت فردیبهداشتی، رضايت از 

 کیفیت اوقات فراغت
رضايت از امكانات ورزشی، رضايت از تنوع اوقات فراغت در روستا، رضايت از امكانات فرهنگی و هنری در روستا، 

 رضايت از اوقات فراغت خود

 امید به آينده
کردن به جنبه های مثبت مشكلات، جستجوی امید به  يقین به آينده روشن در روستا، برنامه ريزی برای آينده، فكر

 آينده در شهر، احساس بد نسبت به گفتگو با افراد ناامید

 احساس خوشبختی
رضايت از روند زندگی، سال به سال بهتر شدن زندگی، زندگی بهتر در شهر، خوشبخت تر بودن در گذشته، از اين 

 خوشبخت تر نمیشود

تولید
 

- 
شیوه کشت، میزان نوآوری در تولید و استفاده از تجارب ديگران در تولید، استفاده از فناوريهای  شیوه های آبیاری،

 جديد، تغییر در الگوی کشت، روش های نوين بازاريابی

 3109منبع: يافته های پژوهش: 

 یافته ها
 الف( یافته های توصیفی

نفر(  388) 1/99نفر  102پرسشگری قرار گرفته اند، از مجموع يافته های  جدول نشان می دهد که در روستاهای نمونه که مورد 

درصد   0/19سال قرار دارند که  00تا  39نفر(  زن بودند. بیشترين افراد پاسخ دهنده در گروه سنی 311درصد)8/11درصد مرد  و 

نفر( نیز در گروه  09درصد ) 8/00سال و  99تا  12نفر( در گروه سنی 332درصد ) 1/11نفر( را تشكیل می دهند و پس از آن  339)

دهد و درصد پاسخگويان بی سواد بوده که بالاترين درصد را تشكیل می 0/10و بالاتر می باشند. در روستاهای نمونه  99سنی 

 3/01درصد پاسخ گويان دارای مدرک زير ديپلم و  02باشد. درصد( می9/9کمترين درصد مربوط به گروه فوق لیسانس و بالاتر)

درصد بیكار بوده اند. لازم به ذکر است که  9/10درصد شاغل و  9/98نفر  102باشند. از مجموع د نیز دارای مدرک ديپلم میدرص

باشند. بیشترين تعداد به بخش کشاورزی اختصاص دارد. بدين سال می 00تا  39افراد بیكار عمدتاً شامل زنان و افراد گروه سنی 

درصد در بخش خدمات فعالیت دارند. مطابق با داده  8/1درصد در بخش صنعت و  0/9، درصد در بخش کشاورزی 19ترتیب 

درصد پاسخگويان به زراعت اشتغال دارند. اين نشان میدهد شغل اصلی بیشتر روستايیان پاسخ  دهنده زراعت  3/90های جدول

درصد پاسخ  9/98گر می باشند. همچنین درصد نیز کار 1/31درصد به زنبورداری اشتغال دارند و 1/31باشد. پس از آن می

 درصد نیز مجرد بوده اند. 9/10دهندگان متأهل و 

 



  03/  روستایی توسعه و تولید بر آن پیامدهای و اثرات و زندگی سبک تغییر مطالعه

 
 : آمار توصیفی متغیرهای تحقیق(5)جدول 

 کیفیت متغیر متغیر

 استفاده از اينترنت
باقی مانده از درصد  8/10درصد از پاسخگويان  اينترنت استفاده می کنند و  1/92نفر جامعه نمونه اين تحقیق،  102از بین 

 اينترنت استفاده نمی کنند.

 میزان استفاده از اينترنت

ساعت از اينترنت استفاده می کنند که بیشترين فراوانی را در مقايسه با گزينه  0تا  3درصد کاربران، روزانه  1/09حدود 

کنند. از ساعت از اينترنت استفاده می 9تا  0درصد نیز روزانه  3/8درصد کمتر از يک ساعت و  1/39های ديگر دارد. 

 کند.  ساعت را برای حضور در فضای اينترنت صرف نمی 32تا  9سويی هیچ يک از پاسخ گويان زمان 

هدف از فعالیت در شبكه 

 های اجتماعی

درصد برای امور  9/33درصد از اينترنت بیشتر برای سرگرمی استفاده می کنند.  3/03بیشتر پاسخ گويان يعنی حدود 

 شوندآگاهی وارد دنیای مجازی می درصد برای افزايش 9/8درصد برای ارتباط با دوستان و آشنايان و  9/0کاری، 

میزان استفاده از شبكه های 

 اجتماعی

های اجتماعی فعالیت دارند. که درصد در شبكه 1/00کنند درصد پاسخگويانی که از اينترنت استفاده می 1/92از میان 

از آن گزينه ی مربوط به  درصد می باشد و پس 1/31بیشترين فراوانی مربوط به تلگرام، وايبر، لاين و واتساپ با عدد 

 بیشترين فراوانی را دارد. 3/1همه موارد و گزينه ی تلگرام، اينستاگرام و فیسبوک با عدد 

میزان فعالیت در شبكه های 

 اجتماعی

ساعت در اين شبكه ها فعالیت دارند که  9تا  0درصد بین  9/33درصد کاربران شبكه های اجتماعی،  1/00از مجموع 

ساعت در شبانه  3درصد ديگر کمتر از  3/3ساعت و  0تا  3درصد نیز بین 8/0فراوانی را در بین گزينه ها دارد. بیشترين 

 روز در اين شبكه ها فعالیت می کنند

نوع فعالیت درشبكه های 

 اجتماعی

دهد گزينه است که نشان میدرصد کاربران گزينه ی همه موارد را انتخاب نموده اند. بیشترين فراوانی متعلق به اين  1/30

شوند که  خود گويای اين مطلب است که کاربران شبكه های اجتماعی با اهداف گوناگونی وارد اين شبكه ها می

فعالیت در اين شبكه ها در سبد  مصرفی کاربران آن جايگاه ويژه ای دارد و افراد با مقاصد گوناگونی وارد اين شبكه ها 

 ان نیز صرفاً برای چت و گفتگو در اين شبكه ها عضويت دارند.درصد کاربر 9/33می شوند.

 3109منبع: يافته های پژوهش، 

 

 
 

 
 

 
 

های :هدف از فعالیت در شبکه(4) شکل

 اجتماعی در روستاهای مورد مطالعه

(: میزان استفاده از اینترنت در 9شکل)

 روستاهای مورد مطالعه

روستاهای (: استفاده از اینترنت در 2شکل)

 مورد مطالعه

 
 

 
 

 
 

: نوع فعالیت در شبکه های اجتماعی (7) شکل

 در روستاهای مورد مطالعه

های اجتماعی : میزان فعالیت در شبکه(6) شکل

 در روستاهای مورد مطالعه

های اجتماعی با بیشترین : شبکه(5)شکل

 کاربرد در روستاهای مورد مطالعه
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 در روستاهای مورد مطالعه های سبک زندگیکیفیت شاخص

بیش از ساير شاخص  0/90از میان شاخصهای مورد بررسی مرتبط با سبک زندگی، میزان تغییر در شاخص پوشش و مد با میانگین 

قرار دارد. کمترين میزان تغییر نیز در شاخص اوقات فراغت با  9/11ها می باشد و پس از آن تغییر در الگوی مصرف غذا با میانگین 

 شكل گرفته است. 0/01انگینمی

 
: میزات تغییرات شاخص های مرتبط با سبک زندگی در روستاهای (6)جدول 

  مورد مطالعه
 انحراف معیار میانگین شاخص ها

 9/1 0/01 اوقات فراغت

 8/1 0/90 پوشش و مد

 9/0 18 رفتار دينی

 9/1 9/11 الگوی مصرف غذا

 9/1 9/13 بهداشت شخصی

 8/0 09/10 مشارکت اجتماعی

 29/0 8/00 انسجام اجتماعی

 0/0 1/08 تعامل اجتماعی

 
 

: نمودار سطح تغییر شاخصهای سبک زندگی در منطقه (8)شکل 

 ورد مطالعه

 

 کیفیت شاخص های کیفیت زندگی در روستاهای مورد بررسی

بیش از ساير  9/98خود  با میانگین نتايج تحقیق نشان می دهد که میزان رضايت پاسخگويان از کیفیت محیط زيست روستای 

میزان رضايت پاسخگويان از  و شاخص ها می باشد. پس از آن کیفیت آموزش و احساس خوشبختی بالاترين میانگین را دارند

کیفیت سلامت در پايین ترين سطح قرار گرفته است. به طور کلی در همه مواد میانگین کیفیت زندگی پايین می باشد و 

 ه ويژه جوانان رضايت چندانی از زندگی روستايی نداند. پاسخگويان ب

 
: میزان تغییرات شاخصهای کیفیت زندگی در روستاهای (7)جدول 

  مورد مطالعه
 انحراف معیار میانگین شاخص ها

 1/1 9/98 کیفیت محیط زيست

 9/3 1/99 کیفیت آموزش

 29/9 3/10 کیفیت سلامت

 1/1 1/18 کیفیت اوقات فراغت

 9/0 0/19 به آيندهامید 

 0/0 0/90 احساس خوشبختی

 
 

: نمودار تغییرات شاخصهای کیفیت زندگی در منطقه مورد (3)شکل 

 مطالعه
         

 کیفیت شاخص تولید در روستاهای مورد بررسی

نتايج بررسی ها نشان می دهد که از میان گويه های مرتبط با شاخص تولید روستايی، بیشترين تغییر مربوط به گويه ی استفاده و 

و  381درصد( است. گويه های نوآوری در تولید و استفاده از تجربیات ديگران به ترتیب با 1بكارگیری ماشین آلات کشاورزی )
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  75/  روستایی توسعه و تولید بر آن پیامدهای و اثرات و زندگی سبک تغییر مطالعه

( برآورد شده است که نشان می  0خود ديده اند. در مجموع سطح تغییر در شیوه های تولید کم ) نیز کمترين تغییرات را به 389

 دهدتحولات قابل ملاحظه ای در زمینه شیوه های تولید در روستاهای مورد مطالعه اتفاق نیفتاده است.

 
 : میزان تغییر گویه های مرتبط با شیوه تولید(8)جدول 

 گويه ها
بسیار 

 زياد
 کم متوسط زياد

خیلی 

 کم
 میانگین

 0 320 329 93 90 2 افزايش تولید

 0 331 308 03 93 2 کشت محصول جديد

ماشین آلات کشاورزی 

 جديد
318 331 10 08 2 1 

 3/3 393 332 2 2 10 تغییر الگوی کشت

 0 313 318 32 2 10 تغییر کیفیت محصول

 9/3 389 00 91 2 2 استفاده از تجربیات ديگران

 1/3 003 92 10 2 2 های جديد بازار يابی روش

 1/3 019 11 10 2 2 نوآوری در تولید

  0 میانگین نهايی

 
 

 

: نمودار میزان تغییر روشهای تولید در منطقه (11)شکل

 مورد مطالعه

 3109منبع: يافته های پژوهش، 

 
 متوسط کلی درصد شاخص مصرف رسانه ای  در روستاهای مورد مطالعه

امروزه وجود تلويزيون و بعضاً راديو در خانه های شهری و روستايی امری متداول است و کمتر کسی وجود دارد که از آن هرچند 

گردد. برای گذران اوقات فراغت استفاده نكند ولی استفاده از اينترنت و شبكه های مجازی در روستاها بیشتر به نسل جديد باز می

درصد از جامعه نمونه مورد مطالعه همه ی انواع رسانه های  0/01شود به طور میانگین می ( مشاهده 13-1چنان که در جدول )

جمعی چون راديو، تلويزيون، اينترنت و شبكه های اجتماعی را مورد استفاده قرار می دهند. اکثريت جوانان روستايی کاربران 

باشد که نشان می 9/39رات به وجود آمده در بخش تولید نیز باشند. میانگین تغییموقت يا دائمی اينترنت و شبكه های مجازی می

 دهد که تغییرات زيادی را در بخش تولید شكل نگرفته است.می

 
های مصرف رسانه و تولید در منطقه  : میزان تغییرات شاخص(3)جدول 

  مورد مطالعه
 میانگین شاخص

 0183 راديو

 0089 تلويزيون

 9983 ماهواره

 1883 اينترنت

 1083 شبكه های اجتماعی

 081 روزنامه

 1280 میانگین

 
 : متوسط مصرف رسانه و تغییر تولید در منطقه مورد مطالعه(11)شکل 
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 )آمار استنباطی( یافته های تحلیلی

 09/2اطمینان نتايج آمارهای مورد بررسی نشان می دهند با توجه به اينكه مقدار معیار تصمیم در متغیرهای بدست آمده، برای سطح 

کنند و بايد جهت تحلیل داده ها از آزمون است، بنابراين می توان گفت متغیرهای پژوهش از توزيع نرمال تبعیت می %9بیش از 

 های پارامتريک استفاده نمود
 اسمیرنوف -: نتایج آزمون کلموگروف(11)جدول 

 متغیر

 نتیجه آزمون
 رسانه تولید کیفیت زندگی سبک زندگی

 98/2 09/2 39/2 01/2 اسمیرنوف -کلموگروفآماره 

 20/2 38/2 32/2 30/2 سطح معنی داری

ها از ضريب همبستگی برای سنجش میزان همبستگی بین مصرف رسانه ای و  سبک زندگی با توجه به سطح سنجش فاصله ای آن

و سطح معنی داری آن  813/2پیرسون استفاده شده است. ضريب همبستگی پیرسون بین مصرف رسانه ای و سبک زندگی برابر با 

است، لذا رابطه معناداری بین دو متغیر وجود دارد. به  29/2ريب همبستگی کمتر از است. به دلیل اينكه سطح معناداری در ض 223/2

توان گفت که هر چه میزان استفاده از رسانه های جمعی  بیشتر باشد، میزان تغییر سبک زندگی نیز بیشتر خواهد عبارت ديگر می

 شد. 
 زندگی: ضریب همبستگی پیرسون بین مصرف رسانه ای با سبک (11)جدول 

 نتیجه رابطه sig مقدار ضريب ضريب همبستگی

 مثبت و قوی /223 813/2** پیرسون

همه زير مؤلفه های سبک زندگی نیز ) اوقات فراغت، پوشش و مد، الگوی مصرف غذا، بهداشت فردی، مشارکت اجتماعی، 

باشند. اين ارتباط در همه موارد مثبت و هم جهت انسجام اجتماعی و تعامل اجتماعی( با مصرف رسانه دارای ارتباط معناداری می 

 باشد. درصد می118/2با ضريب   باشد. در میان زير مؤلفه های سبک زندگی بیشترين همبستگی مربوط به بهداشت فردیمی
 : ضریب همبستگی پیرسون بین مصرف رسانه ای با زیر مؤلفه های سبک زندگی(12)جدول 

اوقات  

 فراغت

 الگوی پوشش و مد

 مصرف غذا

مشارکت  بهداشت فردی

 اجتماعی

انسجام 

 اجتماعی

تعامل 

 اجتماعی

 

 رسانه
 029/2 181/2 012/2 118/2 011/2 110/2 331/2 ضريب همبستگی

Sig 0/.2 223/2 23/2 22/2 209/2 22/2 219/2 

 3109منبع: يافته های پژوهش:

برای متغیرهای مستقل به سنجش میزان تغییرات ايجاد شده در بخش تولید و بخش اجتماعی و  Tبرای دستیابی به نتیجه آزمون 

های توصیفی فوق وضعیت فرهنگی زندگی روستايی در روستاهای مورد مطالعه پرداخته شده است. بدين ترتیب با عنايت به ويژگی

 جامعه نمونه در در اين دو بخش به شكل ذيل آمده است.
 فرهنگی و بخش تولید در روستاهای نمونه -تایج آزمون تی زوجی برای بخش اجتماعی: ن(19)جدول 

 

 

 

 

باشد. نتايج آزمون می  1/99فرهنگی  -و بخش اجتماعی 9/39طبق نتايج به دست آمده مشخص شد که میانگین نمره تولید 

Tفرهنگی زندگی روستاهای مورد  -دهد که بین میانگین تغییرات به وجود آمده در تولید و بخش اجتماعیزوجی نیز نشان می

 فرهنگی سبک زندگی روستايی بیش از تولید می باشد. -تغییرات در جنبه های اجتماعیمطالعه تفاوت آماری وجود دارد و میزان 

 آزمون برابری میانگین ها Sig انحراف معیار میانگین 

 92/9 9/39 بخش تولید
223/2 T Sig 

 222/2 0/39 0/1 1/99 فرهنگی -بخش اجتماعی



  79/  روستایی توسعه و تولید بر آن پیامدهای و اثرات و زندگی سبک تغییر مطالعه

برای سنجش همبستگی اين دو متغیر نیز از آزمون همبستگی پیرسون استفاده شد. ضريب همبستگی بین دو متغیر سبک زندگی و 

است،  29/2اداری در ضريب همبستگی کمتر از است. با توجه به اينكه سطح معن 23/2و سطح معناداری آن  - 10/2کیفیت زندگی 

ی اين است که تغییر در سبک زندگی باعث کاهش کیفیت زندگی لذا رابطه معناداری بین دو متغیر وجود دارد و نشان دهنده

د شود به گونه ای که بیشتر پاسخ دهندگان از کیفیت محیط زيست، آموزش، سلامت و اوقات فراغت خود رضايت کمتری دارنمی

 باشد.             و میزان امید به زندگی و احساس خوشبختی آنان در سطح پايینی می
 : ضریب همبستگی پیرسون بین تغییر سبک زندگی با کیفیت زندگی(14)جدول 

 جهت رابطه Sig مقدار ضريب ضريب همبستگی

 منفی 23/2 -10/2 پیرسون

تمامی زيرمتغیرهای مرتبط با کیفیت زندگی نیز تفاوت معنی داری با سبک زندگی جامعه مورد مطالعه دارند؛ به طوری که سطح  

 بوده و معنی دار است. 2829کمتر از  2809معنی داری بین اين زيرمتغیرها با سطح اطمینان 
 مؤلفه های کیفیت زندگی: ضریب همبستگی پیرسون بین تغییر سبک زندگی با زیر (15) جدول

 

 هانتیجه گیری و پیشنهاد

دهند که ارتباط مثبت قوی بین استفاده از رسانه های جمعی و فعالیت در شبكه های اجتماعی با می نتايج آزمون های آماری نشان

درصد و سطح  813/2تغییر سبک زندگی در نواحی روستايی مورد مطالعه وجود دارد. ضريب همبستگی بین دو متغیر مورد اشاره 

ی زير مؤلفه های سبک زندگی برقرار است. بر اين اط در بین همهمی باشد. در سطح زير مؤلفه ها نیز اين ارتب 223/2معناداری 

در شود. اساس میتوان گفت که با افزايش استفاده از رسانه ها جمعی سبک زندگی سنتی نیز دچار تغییر و تحولات اساسی می

تلويزيون و ماهواره صرف شاخص اوقات فراغت پاسخگويان بیشترين وقت خود را برای فعالیت در شبكه های اجتماعی و تماشای 

های سنتی در میان همه اقشار روستا کاهش يافته است و میزان پیروی از مد در کنند. در شاخص پوشش و مد استفاده از لباسمی

الگوی پوشش و آرايش سر و صورت نیز در سطح متوسطی قرار دارد. در شاخص رفتارهای دينی شاهد کم رنگ شدن باورهای 

شته هستیم  و در شاخص الگوی مصرف غذا نیز انواع فست فودها و غذاهای جديد ترجیح داده شده است. در دينی نسبت به گذ

شاخص بهداشت نیز شاهد ارتقای بهداشت فردی روستايیان هستیم. مسواک زدن و استحمام و پاکیزه بودن لباس ها اهمیت بیشتری 

سجام اجتماعی و تعامل اجتماعی اکثر پاسخگويان معتقدند میزان يافته است. در شاخص های مشارکت اجتماعی، پیوستگی و ان

 مشارکت و تعامل میان اهالی روستا نسبت به زمان های قبل کاهش يافته است. 

اما در پاسخ به اينكه کدام حوزه های زيستی و اقتصادی در نتیجه تغییرات سبک زندگی تحولات بیشتری پیدا کرده است؛ نتايج 

با انجام آزمون تی زوجی و مقايسه میانگین تغییرات به وجود آمده در ابعاد مختلف زندگی روستايی از جمله بعد قابل توجه است. 

فرهنگی و بخش تولید، مشخص شد که میزان تغییرات اجتماعی و فرهنگی در زندگی روستاهای مورد مطالعه بسیار  -اجتماعی

های اجتماعی و فرهنگی شامل از سوی ديگر تغییرات به وجود آمده در بخش بیشتر از تغییرات به وجود آمده در بخش تولید است.

باشد. نوع لباس پوشیدن، الگوی مصرف غذا، میزان تعامل اجتماعی، انسجام اجتماعی، مشارکت اجتماعی و ... بسیار محسوس می

های تولید روستا تغییر چندانی در شیوه اين درحالیست که با وجود غالب بودن فعالیت های تولیدی)کشاورزی( بر ساير مشاغل در

 شكل نگرفته است. 

 کیفیت محیط احساس خوشبختی امید به زندگی کیفیت فراغت کیفیت سلامت کیفیت آموزش متغیرها

 

 رسانه

 -133/2 -91/2 -89/2 -319/2 -231/2 -013/2 ضريب همبستگی

Sig 23/2 20/2 223/2 222/2 222/2 21/2 
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باشد؛ به در خصوص رابطه تغییر سبک زندگی و کیفیت زندگی نیز نتايج حاکی از وجود ارتباط معنادار بین اين دو متغیر می

است و اين امر را بايد در طوريكه از نظر جامعه مورد مطالعه با افزايش تغییرات در سبک زندگی کیفیت زندگی کاهش پیدا کرده 

توان بالا رفتن سطح توقعات جامعه و نیز آشنايی با سبک های مختلف زندگی دانست. به عبارتی ديگر، از نتايج به دست آمده می

توان گفت استنباط نمود که کیفیت به مفهوم رضايت از زندگی در روستا، با تغییر سبک زندگی سنتی کاهش پیدا کرده است و می

افزايش آگاهی در بین جوانان تحت تأثیر استفاده از رسانه های جمعی و شبكه های اجتماعی، ديگر جوان روستايی چون با 

گذشتگان خود حاضر به زيستن در روستا با شرايط و امكانات کنونی نبوده و اگر شرايط مهیا گردد، به شهر مهاجرت کرده که اين 

 .خود مانعی برای توسعه روستا خواهد بود

کنند، با توجه به نتايج اين پژوهش میزان امید به زندگی و احساس خوشبختی در بین کسانی که سبک زندگی نوين را تجربه می

کمتر از کسانی است که همچنان زندگی سنتی دارند. نتايج اين تحقیق همچنین نشان می دهد که در بین کسانی که باورهای قوی 

ها کمرنگ تر دگی و احساس خوشبختی بیشتری نیز وجود دارد و کسانی که باورهای دينی آندينی دارند شاخص های امید به زن

شده است، از زندگی رضايت کمتری دارند. از سويی با افزايش مصرف گرايی در روستاها و پايین بودن درآمد در روستاها فشار 

رفه جويی در میان روستايیان نسل های گذشته بیش از اقتصادی به خانواده ها افزايش يافته است. ويژگی هايی چون قناعت و ص

نسل های جوان است و شايد اين خود يكی از دلايل پايین بودن احساس خوشبختی باشد. همچنین با وجود اينكه پاسخگويان به 

وستا کمتر است. ها از شرايط بهداشتی و دسترسی به خدمات درمانی در رکنند اما میزان رضايت آنبهداشت خود بیشتر توجه می

کند. با وجود اينكه سطح تحصیلات در بین های کیفیت زندگی از جمله آموزش نیز صدق میاين موضوع در مورد ساير شاخص

های اجتماعی و مصرف کنندگان رسانه های جمعی هستند، افزايش ترين کاربران شبكهدر پاسخگويان و به ويژه جوانان که عمده

ها از کیفیت آموزش در روستاهايشان در سطح پايینی قرار دارد. در اين راستا اولويت های اساسی ايت آنيافته است اما میزان رض

 در حوزه مديريت و برنامه ريزی توسعه روستايی با عنايت به واقعیت های پیش رو شامل موارد زير است:

وع می تواند زمینه ارتقاء شیوه های تولید را فراهم توسعه زيرساخت های دانش بويژه در بین کشاورزان و تولیدکنندگان؛ اين موض

 نمايد.

های فرهنگ بومی )در پوشاک، آداب و رسوم و اعتقادات مذهبی و...(؛ در فرايند معرفی های لازم در مورد ارزشاطلاع رسانی

د و يا غالبا آن را به مثابه فرهنگ های شهری و مدرن، شبكه های اجتماعی کمتر مزايای سبک های سنتی زندگی را ترويج می نماين

های اساسی و اقدامات لازم برای تغییر ديدگاه رايج و حاکم بر مانعی برای توسعه قلمداد می کنند؛ از اين رو ضروريست تا گام

مناسبات شبكه های اجتماعی فراهم شود. از سوی ديگر تولید اطلاعات مرتبط با سبک زندگی روستايی در فضای مجازی به نسبت 

اير حوزه های اجتماعی و فرهنگی به شدت پايین است و از اين رو تولید محتوی مناسب همزمان با ترويج سبک های مختلف س

تولید و معیشت و روش های نوی بازاريابی می تواند ضمن ارتقای کیفیت زندگی در نواحی روستايی مورد مطالعه زمینه های بهره 

 را برای روستايیان فاهم نمايد.مندی از مزايای اتصال به جهان مجازی 

يكی از مهمترين نمودهای بارز سبک زندگی شیوه های جديد معیشت و درآمدزايی در روستاهاست که متاسفانه کمتر مورد توجه 

قرار گرفته است و بايد در اين زمینه زيرساخت های مناسب تدارک ديده شوند. رسانه های اجتماعی و شبكه های مجازی فرصت 

شماری را برای ارتقا سطح اموزش های اجتماعی، بهداشتی، فرهنگی و تولیدی و معیشتی فراهم کرده اند؛ اما اين بعد از اين های بی

شبكه های مجازی کمتر مورد توجه قرار گرفته است و ضروريست تا تولید محتوی در اين خصوص انجام شده و کارکردهای 

ارها، موضوعاتی چون آموزش قشر جوان و نوجوان روستا با فرآيندهای جديد و آسیب بالقوه آن به فعلیت برسد. در کنار ان راهك

ها و مزيت های آن، شناسايی پتانسیل ها و نقاط قوت فرهنگ روستايی برای عرضه فرامحلی، بهبود وضعیت بهداشت، 

رای افزايش رضايت روستايیان ، آموزش،محیط زيست و... در روستا و ايجاد تمهیداتی جهت تنوع  اوقات فراغت در روستاها ب
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شهری  که با افزايش -توجه به به اشتغال و درآمد روستايیان به ويژه قشر تحصیل کرده برای جلوگیری از مهاجرت های روستا 

لید سطح آگاهی و نیز نارضايتی از محیط روستا رو رشد است و نیز توجه و نگاه ويژه به بخش تولید روستايی که عمدتاً مبتنی بر تو

کشاورزی است و آموزش شیوه های نوين کشت و آبیاری میتواند پیامدهای چالش زای تغییر سبک زندگی را کنترب و کاهش 

 دهد.
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